seçildi.9 İlk halifenin seçimi esnasında hiç bir sahabe Şîa’nın nas ve tayin nazariyesinden söz

açmamıştır. Bu da gösteriyor ki bu nazariye daha sonra ki yıllarda ihtiyaca binaen tanzim

edilmiş ve önce siyasi daha sonra itikadî alana taşınmıştır.10

4 Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbub el-Kinani el-Leysi 255/869 el-Osmaniyye; (Thk.

Abdüssellam Muhammed Harun), Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1955. 367 s. 5-8.

5 Kalhâtî, el-Keşf ve’l-Beyân, (thk. Seyyidetü İsmâîl el-Kâşif), Vezatu’-Turâsi’l-Kavmî ve’s-Sekâfe,

Salatanat-ı Omân, c. S. 194

6 Vehbî, el- Fikru’l-Akadî İnde’l-İbaziyye, s. 8.

risâlet görevi hariç Hz. Peygamber’in yerine geçerek onun dünyevî otoritesini temsil etmesi,

11 Kalhâtî, el-Keşf, c. II, s. 325-326.

12 el-Ezherî, el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed (ö.370/980), Tehzîbu’l-Luğa, Thk. Alî

Huseyn Hilâlî, ed-Dâru’l-Mısriyye li’t-Te’lîfi ve’t-Terceme, Kâhire 1387/1967. c. IX, s. 82.

13 er-Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdîr, Muhtâru’s-Sıhah, Thk. Mahmûd Hâtır, Mektebetu

Lübnân Nâşirûn, Beyrût 1415/1995, s.78.

14 A’raf, 7/142.

15 el-Ezherî, Tehzîb,VII/413.

16 İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mukrim el-Ifrıkî elMısrî, (ö.711/1311),

Lisânu’l-Arab, I-XV, Dâru Sâdır-Dâru Beyrût 1375/1956. c. IX, s. 83; el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-

Uyûn (Tefsîru’l-Mâverdî), I-IV, Abdulmaksûd b. Abdirrahîm, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût (t.y.)

c. I, s. 95.

17 Sâd 38/26; Fâtır 35/39; el-Bakara 2/30; el-En‘âm 6/165; Yûnus 10/73; en-Neml 27/62

18Avcı, Casım, “Hilafet” TDV. İslam Ansiklopedisi, c.

III, s. 183

21 Taberî, Tarih, c. IV, s. 209; İbn Sa‘d, III, 183; Müsned, I, 11

22 Watt, Iran and Islam, s. 572

23 Avcı, Casım, “ Hilafet” TDV. İslam Ansiklopedisi, c. XVII, s. 539

24 Ateş, Orhan, “İmam Cabir b. Zeyd el-Ezdî”,

25Müslim, Ebu’l-Huseyn Müslîm b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875), elCâmiu’s-Sahîh, I-V,

Mektebetu’l-İslâmiyye, İstanbul (t.y.), İmare, 20

26 Müslim, “İmâre”, Müsned, c. VII, 96; Buhârî, Ebû, Abdullah Muhammed b. Ebi’l-Hasen b. İsmail,

(ö.256/870) el-Câmiu’s-Sahîh, I-VII, Thk. Kâsım eş-Şemmâî er-Rıfâî, Dâru’l-Kalem, Beyrût 1987.

hayatın pratiği içinde onları bir arada tutmak insan psikolojisine aykırıdır.51 Başlangıçta irca

nazariyesine sığınarak Emevîler’e destek veren Mürcie, Salim b. Zekvân’ın Sire adlı eserinde

verdiği bilgiye göre bunu devam ettirememiştir.52 Yapılan zulümlerin üzerini irca düşüncesi

örtemez olmuştur. Haris b. Süreyc isyanına 116/734 iştirak etmeleri bunun delilidir.

Hicri 116 tarihi erken dönemde ortaya çıkan Cemel, Sıffin ve Nehrevan hadiselerinden

çok sonradır. Bizim tezimize göre Mürcie, Muhakkime-i Ulay’a tepki olarak doğan bir hareket

değildir. Mürcie hicri altmış dört yılında ortaya çıkan Ezârika’nın iman anlayışına53 ve

fırkalara göre siyasetin amelî kısmında kendilerini geliştirme imkânı bulmuşlardır.60 “İmametin

zaruri olmayışı” hicri altmış dört yılından sonra ortaya çıkan Hariciler’e (Necedât) ait bir

görüştür, İbâdiyye ile bir ilgisi yoktur. 61 Bu görüşün Muhakkime- i Ulâya nispeti de doğru

değildir.62 İbâdîler, gerek Ebû Bilâl (64/683-684) ile başlayan hizipleşme gerek Câbir b. Zeyd

ile devam eden fırkalaşma döneminde gerekse Cülendî63 ile devletleştikleri dönemde başlarına

bir imam seçmeyi ihmal etmemişlerdir. Hatta İbâdîler imamete ayrıcalıklı bir önem atfetmeleri

sebebiyle, bunu kendilerini diğer fırkalardan ayıran mümeyyiz bir vasıf olarak ifade ederler.64

Tahert’de kurulan İbâdî Rüstemi Devletinin 296/909 yıkılmasından sonra İbâdiler

şimali Afrika’da Ebî Hazer Yağla b. Ziltâf’ın liderliğinde zuhur imametini ihya etmek için

çalıştılar. Ancak 358/968 yılında Fatimilerle yapılan Bâgâyi savaşında büyük yenilgi aldılar.

Bu svaştan sonra İbâdiler günümüze gelinceye kadar gizlilik dönemine girdiler. Gizlilik

dönemindeki örgüt hakkında Ebu’l-Abbâs Ahmet b. Bekr şu açıklamayı yaptı: “İbâdiler

toplanırlar ve hukuklarını koruyacak zekâtları toplayacak bir imam tayin ederler” içlerinden

takvâ olanlar zekâtları toplar ve etkiya arasında taksimatı yapılır; İbâdî akidenin öğretilmesi ve

ibadetlerin ikamesi için meclisler oluşturulur; cemaatla namazlar kılınır ve İslam şeriatından

yapılması mümkün olan salih amellerin yapılması vacip olur.

Câbir b. Zeyd bir taraftan Emevî idarecilerle iyi ilişkiler kurmaya özen gösterirken bir

taraftan da kendi düşüncesini gizlice yaymaya çalışıyordu.96 Bu anlamda Câbir, Haccâc’ın (81–

82/701–702) arkasında namaz kılıyor97 ve ondan hediyeler alıyordu. Hatta Haccâc onu Basra

kadısı yapmak istedi ancak Haccâc’ın zulmüne fetvalarıyla kendisini ortak etmesinden

korkarak Câbir’in bu teklifi kabul etmediği İbâdî bilginler tarafından söylenir.98 Câbir b.

Zeyd’in İbâdiyye ile ilişkisinin ortaya çıkmasından sonra Haccâc onu Uman’a sürgün etti.

Ayrıca Haccâc’ın Câbir b. Zeyd’in kabilesi Ezd’e karşı çok kötü muamelede bulunması

Ezdliler’i ve Umanlılar’ı Câbir b. Zeyd’e ve onun düşüncelerine taraftar olmaya sevk etti.99

Câbir b. Zeyd’den sonra İbâdiyye’nin liderliğine Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (145/762)

getirildi. Bu iki imam döneminde İbâdîler Kitmân imameti uyguladılar. Kitmân İbâdîler’de

uygulanan dört imamet çeşidinden birisidir.100 Kitmân imamlığı modelini Hz. Peygamber’in

hicretten önceki durumundan almışlardır. Diğer Hâricî fırkalar takiyye’ye şiddetle karşı

çıkarlarken İbâdîler takiyyeyi benimserler.

ve Ali’dir (r. anhum) der. Amacı muhatabın tepkisini çekmemek ve onu tedrici olarak Şia

mezhebine katmaktır. Oysa İbâdiler için böyle bir durum söz konusu değildir. İbâdiler hürriyet

zamanında takiyyenin arkasına saklanarak asla yalan söylemezler.

Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (145/762), Câbir tarafından gizlice yürütülen taraftar

kazanma işini “Hameletü’l-İlm” adı verilen gizli bir teşkilatla yürütmeye başladı. İslâm

dünyasının değişik bölgelerinden getirilen zeki çocuklara İbâdî akideler öğretilerek tekrar kendi

bölgelerine İbâdiyye’yi yaymak üzere gönderildi. Bu sayede (177/793) İbâdîler Uman’da ve

Kuzey Afrika’da İbâdî devletler kurmayı başardılar.101 Uman’da bu kadar kısa zamanda bir

İbâdî devletinin kurulması tesadüf değildir. Zira İbâdîler’in ilk çekirdeğinin teşekkül ettiği yer

olarak kabul edilen Basra ile Uman arasında güçlü bağlar vardı. İbâdîler’in çoğunluğunu teşkil

eden ve Basra’da meskûn Ezd kabilesi köken olarak Umanlıydı ve oradan gelerek Basra’ya

yerleşmişti. Hemşehrilik bağı nedeniyle Basra’da Ezdîlerle ilgili yaşanan her olay Umanlılar’ı

da ilgilendiriyordu.

İlk Uman imamlığının kurulmasından sonra ilk hedef olarak, kendi mezhep

anlayışlarına göre bir devlet kurmak olmuştur. İlk imam olan Cülendî b. Mesut, 133/751 yılında

tahta seçim yolu ile gelmiştir.102 Cülendî b. Mesut’un bir çarpışma sırasında hayatını

kaybetmesi üzerine103 hicri 801 yılında Varis b. Ka’ab'in104 seçilmesine kadar büyük problemler

yaşamışlardır. Bunun ardından yaklaşık 300 sene sürecek bir dayanışma ve refah dönemi

başlamıştır.

Ehîl olmak şartı ile ve herhangi bir kabileye referans

yapılmaksızın öncelik ve imtiyaz verilmeksizin her mümin imam olma hakkına sahiptir. İmam,

şûrâ ya da ehl-i hal ve’l akd’ın beyatı ile tayin edilir. İmama itaat vâciptir. İmam zâlim olursa

ona karşı hurûc câizdir. Bu, Abdullah b. Vehb er-Rasibî’nin de (38/658) içinde yer aldığı İlk

Muhakkime’nin ve onların halefi olan İbâdiyye’nin görüşüdür. Ezârika’nın aksine, şerir olan

imama hurûc etmek vâcip değildir; Eşariler’in dediği gibi yasak da değildir. Ehl-i hal ve’l-

akdın çoğunluğunun ittifakıyla yani şura yoluyla seçilen imam valilerinden sorumludur.

katılmadıklarını ifade ederek ve fiilen kurulu düzen düşmanı Hâricî ( Ezârika ) bir fırka

olmadıklarını da ispat ederek ortaya koymaya çalışırlar. Bu konuyla ilgili verdikleri örnekler

arasında Havârîc ve Şîa’nın içinde yer aldıkları şiddet olayları dâhil olmak üzere Tevvabûn

hareketi, İbn Zübeyr (36/656) ayaklanması ve İbn Eş’as (85/704)’ın Emevî hükümetine karşı

yürüttüğü siyasî içerikli şiddet olayları yer alır. İbâdîler mutedil yapılarının gerektirdiği çizgi

istikametinde bu hadiselerin hiç birisinde yer almadıklarını iddia ederler.

Kadim fırak kitaplarında Havârîc tanımlanırken fürularına ait farklı görüşler eklektik